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Ledamöter Petter Martinsson (S) Ordförande 
Petra Gardos Ek (M) 1:e vice ordförande 
Anna Ekström (S) 
Noor Karim Löfgren (S) 
Tomas Dillén (V) 
Camille Gelfgren (V) 
Amelie Langby (M) 
Magnus Granat (M) 
Anders Lindman (SD) 
Daniele Fava (C) 
Sanna Eliasson (S) ersätter Bengt-Olov Tengmark (S) 
Maria Walter (MP) ersätter Maria Antonsson (MP) 
Christina Schönberg Messick (L) 
 

Ersättare Ola Olsson (S) 
Luna Recabarren (S) 
Jaime Barrios (V) 
Linnea Jonsson Axelsson (V) 
Fredrik Strömsten (M) 
Douglas Ahlberg (M) 
Ann-Christine Carlberg (SD) 
Linnéa Sandström Lange (L) 
Göran Råsmar (C) 
Carl Fredrik Häggqvist (KD) 
 

Övriga närvarande Jesper Ackinger Stadsdelsdirektör 
Adam Berglund Förvaltningssekreterare 
Gosia Holmberg Avdelningschef 
Maria Härenstam Avdelningschef 
Vlasta Marcikic Avdelningschef 
Nina Svensson Nämndsekreterare 
Helena Wiberg Avdelningschef 
Hanna Wirde Avdelningschef 
Karina Karlström Enhetschef 
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§ 8 
Remiss av Program för öppen förskola  
NI 2024/1778 
 

Beslut  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått Program för öppen 
förskola, KS 2024/1410, på remiss från kommunstyrelsen för 
yttrande senast 28 mars 2025. I kommunfullmäktiges budget 2024 
fick förskolenämnden i uppdrag att, i samarbete med 
stadsdelsförvaltningarna, ta fram riktlinjer för öppen förskola. 
Med anledning av nya tillämpningsanvisningar föreslås riktlinjerna 
rubriceras program för öppen förskola för att bättre stämma överens 
med uppdragets intentioner. Syftet är att säkerställa en jämn kvalitet 
och god uppföljning av verksamheten. Det sociala perspektivet och 
arbetet med inskrivningsgrad ska vara tydligt närvarande. Öppna 
förskolan är en öppen mötesplats för nyfödda barn upp till att barnet 
börjar förskoleklass och deras medföljande vuxna, som ges 
möjlighet att delta i social gemenskap, pedagogiska gruppaktiviteter 
och föräldrautbildningsträffar. Introduktionsförskola är en del av 
öppen förskola med riktade insatser för utrikesfödda föräldrar med 
särskilt fokus på språkutvecklande arbete, föräldraskapsstödjande 
aktiviteter och insatser för inskrivning i förskola. 
  
Förvaltningen ser behov av att ett program för öppen förskola tas 
fram, men anser att programmet skulle kunna vara tydligare och 
ytterligare konkretisera förväntningarna och kraven på 
verksamheten. Bland annat genom att tydligare ange vad 
behovsanalysen bör utgå ifrån för att stadsdelsförvaltningarna ska 
kunna planera för verksamheten utifrån liknande villkor, även om 
lokala förutsättningar också ska tas i beaktande. En tydligare 
vägledning för planeringen ger bättre förutsättningar att nå målet 
om att erbjuda en likvärdig verksamhet avseende bland annat 
tillgänglighet och öppettider.  
 

Yrkanden 
Anders Lindman (SD) yrkar: 
  

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
2. Därutöver anföra följande: 
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Att behärska svenska är den enskilt viktigaste skyddsfaktorn 
mot utanförskap och en nyckel till integration och delaktighet 
i samhället. Därför är det av största betydelse att alla vuxna 
som arbetar med barn har goda kunskaper i svenska för att 
kunna skapa en trygg och inkluderande miljö samt säkerställa 
en effektiv kommunikation med både barn och 
vårdnadshavare. 
  
Sverigedemokraterna föreslår därför att programmet för 
öppen förskola ska säkerställa att all personal vid stadens 
öppna förskolor har tillräckliga svenskkunskaper. Vi anser att 
meriten ”utbildning i flerspråkighet” bör tas bort och ersättas 
med ett tydligt krav på goda kunskaper i svenska. Detta är 
avgörande för att stärka kvaliteten i verksamheten och för att 
alla barn ska ges lika förutsättningar att utveckla sitt språk 
och sin kommunikation i tidig ålder. 
  
Vidare anser vi att programmet tydligt bör fastslå att 
Stockholms stad ska arbeta aktivt för att säkerställa att det vid 
varje öppen förskola finns personal med utbildning inom 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Detta är avgörande 
för att skapa en inkluderande och anpassad miljö där alla 
barn, oavsett behov, ges möjlighet att utvecklas och känna sig 
trygga. Genom att stärka kompetensen inom NPF kan 
personalen bättre förstå och bemöta barn som exempelvis har 
diagnoser inom autismspektrumet eller ADHD, samt erbjuda 
stöd till föräldrar. Detta skulle bidra till att tidigt fånga upp 
behov, minska risken för utanförskap och främja en jämlik 
start för alla barn i Stockholms stad.  
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förvaltningens förslag mot förslaget från 
Anders Lindman (SD), och finner att Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens förslag. 
  

Reservationer 
Anders Lindman (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget yrkande. 
  

Särskilda uttalanden 
Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick m.fl. (L), Daniele 
Fava m.fl. (C) och Carl Häggqvist (KD) lägger följande särskilda 
uttalande till protokollet: 
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Vi i Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna och 
kristdemokraterna är positiva till det nya programmet för 
öppen förskola. De öppna förskolorna ska vara självklara 
mötesplatser i lokalsamhället för de familjer som är hemma 
med små barn. Därför är viktigt att säkerställa att det finns 
tillräckligt med öppna förskolor i varje stadsdel som 
överensstämmer med det faktiska behovet. I de öppna 
förskolorna ska föräldrar kunna mötas och utbyta erfarenheter 
kring föräldraskapet, samtidigt som deras barn deltar i 
pedagogisk verksamhet och kanske får den allra första 
kontakten med barn i sin egen ålder. 
  
Vi vill utreda möjligheten att inrätta familjesociala team i 
varje stadsdel. De familjesociala teamen ska vara en 
samverkan mellan förskola, vårdnadshavare och socialtjänst. I 
praktiken skulle det innebära att varje stadsdel har en 
socionom från socialtjänsten, som är kopplad till förskolorna, 
med uppdrag att stötta upp personalen att tidigt fånga upp 
barn och familjer i behov av mer stöd. Vi ser även stora 
möjligheter att inkludera de öppna förskolorna i dessa team 
då personal i den öppna förskolan inte sällan möter familjer i 
behov av stöd. För barn som växer upp med svårare 
förutsättningar blir livet i många fall tuffare längre fram och 
vi vet att det många gånger är tydligt redan i småbarnsåren 
vilka barn som riskerar att hamna snett senare i livet. När det 
uppmärksammas att ett barn, eller en familj, behöver 
stödinsatser bör hjälpen därför komma snabbt. För samhället 
är det dessutom en miljardbesparing att bygga starka, trygga 
barn istället för att försöka lappa ihop trasiga vuxna. 
  
Vi ser mycket positivt på att den öppna förskolan samarbetar 
med samhällslotsar och stadsdelsmammor för att nå ut till fler 
personer i målgruppen, och för att öka inskrivningsgraden i 
den ordinarie förskolan. Det är också glädjande att 
Stockholms stad erbjuder introduktionsförskola, dvs. 
språkstödjande aktiviteter för föräldrar och barn under 
ledning av SFI-lärare, som en del av den öppna förskolans 
verksamhet. 

  
 
Handlingar i ärendet 

 NI 2024/1778-2 Svar på remiss av program för öppen 
förskola 

 NI 2024/1778-1.2 Bilaga 1. Program för öppen förskola 
 NI 2024/1778-1.1 Bilaga 2. Förskoleförvaltningens 

tjänsteutlåtande 
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